Por el nombre y prestigio de su autor, pero también por el carácter razonable y por la variedad de aplicaciones de la misma, la «Regla» de San Agustín disfrutó de una difusión extraordinaria. Bajo su doble forma, para mujeres y para hombres, ocupó el Africa del Norte: todas las Reglas de esta región, de los siglos V y VI, son copia, resumen o paráfrasis de la misma. Sirvió de modelo a la Regla de San Cesáreo, etc.⁶⁰

Que San Leandro utiliza la «Regla» de San Agustín se ve en varios pasajes, aun sin llegar a los capítulos XXII y XXVII del *De institutione virginum*, que son los que hemos de estudiar con más detalle.

De San Agustín deriva el Hispalense algunas ideas, y aun expresiones, cuando en la Introducción compara a la virgen con la Iglesia; pero en este caso se sirve del *De sancta virginitate* del obispo de Hipona:

San Leandro

Vos estis enim prima delibatio corporis Ecclesiae... Pro vestro enim proposito et *pro fide sua omnis Ecclesia nomen virginitatis* incepta est, dum in ea melior pars et pensior vos estis, quae animae et corporis vestri integritatem Christo dicastis. Et licet in omnibus suis generaliter membris *fide maneat virgo*, tamen *suorum parte membrorum*, quod estis vos, non incongrue *virgo est, etiam corpore* (Introd.).

San Agustín

Cum ipsa igitur universa Ecclesia virgo sit desponsata uni viro, Christo, sicut dicit Apostolus, quanto digna sunt honore membra eius, quae hoc custodiunt etiam in ipsa carne quod *tota custodit in fide?* Quae imitatur matrem viri sui et domini sui. Nam Ecclesia quoque et mater et virgo est. Cuius enim integritati consulimus si virgo non est?... Proinde cum Ecclesia universa sit sancta et corpore et spiritu, nec tamen universa sit corpore virgo, sed spiritu, quando sanctior est in *his membris*, ubi *virgo est et corpore et spiritu?* (*De sancta virg.*, 2).

1939, p. 203, con la referencia a H. BOEHMER, *Germanisches Christentum*, ThStKrit 86, 1913, 165-280, principalmente 245-250; J. PÉREZ DE URBEL, *Los monjes españoles en la edad media*, 1, p. 226.

⁶⁰ Véase el estudio de P. MONCEAUX, *Saint Augustin et Saint Antoine*, MiscAgost 2, Roma, 61-89, principalmente 84-86.

He subrayado los puntos de contacto, que no parecen deberse a pura coincidencia casual ni a dependencia de un tercero. Más claramente tal vez se observará el influjo agustiniano en la doctrina sobre el baño, del capítulo XX; y aquí entramos ya a examinar lo referente a la «Regla» de San Agustín:

San Leandro

Balnea non pro studio vel nitore utaris corporis, sed tantum pro remedio salutis. Utere, inquam, lavacro quando poscit infirmitas, non quando suaserit voluntas... Quapropter non te illicit lavare saepius carnis voluntas, sed infirmitatis imperet necessitas (XX).

San Agustín

Lavacrum etiam corporum ususque balneorum... cuius autem infirmitatis necessitas cogit lavandum corpus, non longius differatur; fiat... de consilio medicinae (Epist. 211, 13).

Leandro establece la regla de la discreción, atendida la necesidad de la salud. Omite la prescripción ordinaria de San Agustín, del baño mensual, y propone como norma lo que éste especificaba como caso de enfermedad ⁶¹.

El capítulo XVIII de la «Regla» de San Leandro versa sobre el ayuno y el trato especial que ha de darse a las enfermas. El principio normativo de domar la carne rebelde con abstinencias y ayunos, cuanto la salud del cuerpo lo permita, y la advertencia de que la diferencia de trato a las enfermas no ha de ser piedra de escándalo para las unas, ni ocasión de engreimiento para las otras, son de origen claramente agustiniano:

San Leandro

Ieiunia certe valido corpori imponenda sunt... Subiuganda est ieiuniis caro rigida...

Nec debet scandalizari quae sana est si remissius vel indulgentius quae infirma est alitur; sed magis eo se meliorem sanctioremque esse consideret, quod fragilibus rebus non indiget quibus eget infirmitas.

San Agustín

Carnem vestram domate ieiuniis et abstinentia escae et potus, quanto valitudo permittit...

Quae infirmae sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractentur in victu, non debet aliis molestum esse nec iniustum videri, quas fecit alia consuetudo fortiores. Nec illas putent feliciores, quia sumunt quod

⁶¹ San Leandro en este pasaje sobre el baño parece hacer uso también de un principio que sienta Casiano cuando habla de la moderación en la comida: «Apostolus inquit: *et carnis curam ne feceritis in desideriiis*. Non ergo curam eius omnimodo interdixit, sed ut in desideriiis fieret denegavit.» *De institutis coenobiorum*, 5, 8.

Illa autem quae infirmitatis obtentu meretur aliquid lenius, sit prae caeteris humilis, doleatque se non posse quae aliae possunt; et abstinentiam tempore laxatam non reputet virtuti, sed infirmitati (XVIII).

non sumunt ipsae, sed sibi potius gratulentur, quia valent quod non valent illae (*Epist.* 211, 9).

Pasando a otra materia, la ocultación de alguna cosa pertinente a la vida común, se condena como hurto en ambas legislaciones:

San Leandro

Furti crimen est; quoniam dum omnia quae habentur in monasterio omnibus sunt communia, habere una latenter praesumit quod a ceteris ignoratur; et aliud publice cum omnibus utitur, aliud furtive abscondit. Fraus est manifesta, quia non reponit in commune quod possidet, sed exiguam parvitatem privatim occultat fraude (XXVIII).

San Agustín

Consequens ergo est ut etiam illud quod suis vel filiabus vel aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquis vel aliqua contulerit, sive vestem sive quodlibet aliud, inter necessaria deputandum, *non occulte accipiatur*, et sit in potestate praepositae ut in *commune* redactum cui necessarium fuerit, praebetur. Quod si aliquis rem sibi conlatam *celaverit, furti iudicio condemnetur* (*Epist.* 211, 12).

En conclusión, en el *De institutione virginum* de San Leandro hay huellas fácilmente cognoscibles de la «Regla» de San Agustín⁶².

Esto supuesto, estudiemos ahora el punto de la distinción de clases sociales admitido por San Leandro. Esta doctrina se ve expuesta en los capítulos XXII y XXVII de la «Regla» del Hispalense. El primero propone el caso singular del estado de las *ancillae* dentro de la común vida religiosa. El XXVII estudia la discreción que la prepósita ha de ejercitar entre las diversas monjas en general, atendida la diferencia de con-

⁶² La *Regula Tarnatensis* depende en varios capítulos de la de San Agustín, como lo ha demostrado R. KLEE, *Die Regula monachorum Isidors von Sevilla und ihr Verhältnis zu dem übrigen abendländischen Mönchsregeln jener Zeit*, Marburg 1909, p. 14, nota 4. La «Regla» de San Leandro, aun en los capítulos en que coincide con la *Tarnatensis*, no depende de ésta, sino de la de San Agustín, como puede comprobarse por ciertas partículas comunes a Leandro y Agustín, que faltan en la *Tarnatensis*: por ejemplo, el concepto «de sua saeculari vita illae ad istam descenderint», de San Agustín, que en sustancia se reproduce en San Leandro; «ex inlyto ad humilitatem descendit», etc.

dición social, por razón de las riquezas que dejaron en el siglo y lo delicado de su constitución corporal.

Este capítulo XXVII, todo él, es una paráfrasis desarrollada de tres capítulos de la «Regla» de San Agustín:

San Leandro

Quid, quoniam sub una professione manentibus, *omnia erunt communia omnibus?* Verum est, et legitur: *sed si omnes aequaliter valeant.* Adtamen interest *quaedam discretio senioris praevidentis* quid *unaquaeque* possit. Sic enim *dividendum est, prout uniuscuiusque opus est.* Quae potuit honorari in mundo et *dives fuit in saeculo*, blandius fovenda est in monasterio; et quae reliquit in saeculo pretiosam vestem, cultiorem in monasterio mereatur. Quae vero sub penuria vixit in saeculo et *tegumento victuque* eguit, grate ferat, si in monasterio nec algeat nec esuriant. Nec murmuret *si ea tractetur indulgentius quae vixit in saeculo delicatius.* Nam si prout uniuscuiusque opus est non dividitur, fit superba in monasterio quae fuit vilis in mundo; et quae erat potens in saeculo, humiliatur in monasterio... Si ergo ista *ex inclyto ad humilitatem descendit*, illa ex paupere quod humiliaretur non habuit, forsitan si superbit? Caritas autem omnia temperat atque ad eum pacis pertrahit limitem ut nec illa *infletur* quae dereliquit potentiam, nec illa frangatur quae fuit pauper et ancilla (XXVII).

San Agustín

... Et non dicatis aliquod proprium, sed sint vobis *omnia communia* et *distribuat* unicuique *vestrum a praeposita vestra victus et tegumentum non aequaliter omnibus*, sed unicuique sicut opus fuerit. Sic enim *legitis* in Actibus Apostolorum, quia *erant illis omnia communia et distribuebatur singulis, prout cuique opus erat.* Quae aliquid habebant in saeculo, quando ingressae sunt monasterium, libenter velint illud esse commune; quae autem non habebant, non ea quaerant in monasterio, quae nec foris habere potuerunt; sed tamen earum infirmitati quod opus est tribuatur, etiamsi pauperies earum quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat invenire. Et nunc non ideo se putent esse felices, quia invenerunt *victum et tegumentum* quale foris invenire non potuerunt.

Nec erigant cervices, quia sociantur ad quas foris accedere non audebant; sed sursum cor habeant et terrena bona non quaerant, ne incipiant monasteria esse divitibus utilia, non pauperibus, si divites illic humiliantur et pauperes *inflantur* (Epist. 211, 5-6).

Et si *eis quae venerunt ex moribus delicatioribus ad monasterium*, aliquid alimentorum, vestimentorum, stramentorum, operimentorum datur, quod aliis fortioribus et ideo felicioribus non datur, cogitare debent quibus non datur, quantum

de sua saeculari vita illae ad istam descenderint, quamvis usque ad aliarum quae sunt corpore fortiores frugalitatem pervenire nequiverint. Nec illae debent conturbari quod eas videant amplius, non quia honorantur sed quia tolerantur, accipere, ne contingat detestanda perversitas, ut in monasterio, ubi quantum possunt, fiunt divitae laboriosae, fiant pauperes delicatae (Ibidem, 9).

Si bien se observa, San Leandro en toda su exposición sigue las huellas de San Agustín. Este prescribe que, sin menoscabo de la vida común, la prepósita, según su discreción, distribuye a las monjas lo relativo al vestido y alimentos, no con igualdad indistinta, ya que no todas gozan de la misma salud y fuerzas, sino según sea necesario a cada una. Lo mismo exactamente afirma en general San Leandro: no puede haber igualdad absoluta, ya que tampoco la salud y fuerzas son en todas idénticas.

Hay un elemento, sin embargo, en las precisiones de San Leandro, que matiza singularmente su exposición, y no se halla en San Agustín. Además de la salud y enfermedad, ambos legisladores dirigen también su atención al diverso rango social que pudo darse en las monjas cuando vivían en el mundo. También San Agustín confiere diverso trato en el monasterio a las monjas que vienen de la nobleza. Hasta las expresiones son idénticas, y la legislación paralela: la diversidad de trato conferido a las que traen costumbres más delicadas —«ex moribus delicatioribus» (Agust.), como San Leandro «quae vixit in saeculo delicatius—», no ha de ser tentación para que las otras se turben. Vean, más bien, éstas de qué grado de elevación social han descendido aquéllas «de sua saeculari vita illae ad istam descenderint» (Agust.), como San Leandro «ex inlyto ad humilitatem descendit»; y que al fin no se hace esto por honrarlas, sino por tolerancia y necesidad. Es decir, un trato de favor para las que han venido del siglo hechas a costumbres más delicadas. No puede negarse, sin embargo, que en el capítulo de San Leandro parece pesar actualmente el factor de la nobleza más que en San Agustín. El motivo de la singularidad en el trato es para San Agustín la delicadeza de costumbres del pasado; en Leandro, juntamente con este motivo, se aduce otro: la nobleza y poderío de origen: *Quae potuit honorari in mundo et dives fuit in saeculo, blandius fovenda est in*